МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО РЕСПУБЛИКЕ МОРДОВИЯ

П Р О Т О К О Л

заседания коллегии Главного управления МЧС России
по Республике Мордовия

от 24 ноября 2023 года

Председательствовал:

Присутствовали члены
коллегии:

№ ПР-17

Исполняющий обязанности начальника
Главного управления полковник Д.Н. Ситкин

Ю.А. Белоуско, А.А. Болталин, А.В. Шепелев,
А.А. Будаев, И.Н. Гусев, Ж.А. Макарова,
О.А. Фомина

Приглашенные: по списку

I

«О состоянии безопасности на водных объектах в текущем году и мерах
профилактики происшествий в зимнем периоде 2023-2024 годов»

Заслушав и обсудив информацию начальника центра государственной
инспекции по маломерным судам (далее - ГИМС) Трегулова А.Д., Коллегия
отмечает, что работа подразделений центра ГИМС в 2023 году была организована
в соответствии с указаниями МЧС России, плана основных мероприятий Главного
управления и направлена на выполнение поставленных заданий и обеспечения
безопасности людей на водных объектах. С этой целью проведен комплекс
рекомендованных организационных, контрольно-надзорных и профилактических
мероприятий:

разработаны и направлены на согласование в органы исполнительной власти
изменения в Правила охраны жизни людей на водных объектах Республики
Мордовия и дополнения в Закон Республики Мордовия от 24 июня 2014 г. № 56-3
«О порядке хранения задержанных транспортных средств»;

2

пролонгированы 12 соглашений о взаимодействии с общественными
организациями;

организована корректировка республиканского плана взаимодействия сил и
средств по спасанию на водных объектах;

в администрации муниципальных районов направлены рекомендации ГУ о
мерах по обеспечению безопасности людей на водоемах в зимний период.

Проведено 368 патрулирований. Во всех муниципальных образованиях в
весенний и летний периоды организована работа 164 мобильных патрульных
групп в составе представителей администраций муниципальных образований,
спасателей, полиции и общественных организаций.

Совместно со спасателями и ВОСВОД организованы контрольно-надзорные
мероприятия в местах купаний, а также проведение теоретических и
практических занятий с учащимися (всего проведено 488 занятий, в т.ч. 49
практических занятий и тренировок).

Принимаемые меры позволили в целом улучшить оперативную обстановку
на водных объектах. В 2023 году на водных объектах погибло 17 человек
(за АППГ - 22), снижение на 27%. Гибель детей на водоемах сократилась в 3 раза.

Коллегия считает необходимым:
1. Признать работу Центра ГИМС в 2023 году в целом

удовлетворительной.
2. Указать начальнику Центра ГИМС Трегулову А.Д. на недостаточный

уровень и эффективность профилактической работы с населением и
взаимодействия с администрациями муниципальных образований по обеспечению
безопасности людей на водных объектах.

3. Начальнику Центра ГИМС Трегулову А.Д:
- с началом ледостава организовать месячник безопасности на водных

объектах;
(Срок исполнения - декабрь)
- совместно с профильными министерствами, органами местного

самоуправления, комиссиями по делам несовершеннолетних, общественными
организациями организовать акцию «Тонкий лед» и «Дети на воде»;

(Срок исполнения - декабрь-март)
- совместно со спасателями подготовить силы и средства Центра ГИМС для

оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации на водных
объектах;

(Срок исполнения - 05.12.2023)
- провести анализ по муниципальным районам по работе профилактических

групп и применению ими административного законодательства к нарушителям
правил охраны жизни людей на водных объектах. Работу профилактических
групп муниципальных районов вынести на рассмотрение очередного заседания
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Республики Мордовия;

(Срок исполнения - 10.12.2023)

3

- обеспечить тесное взаимодействие с органами исполнительной власти и
местного самоуправления по вопросам совершенствования нормативно-правовой
базы и оказанию методической помощи по проведению профилактических
мероприятий на водных объектах в зимний период;

- инициировать работу администраций муниципальных образований по
исполнению требований закона Республики Мордовия от 15 июля 2015 г. № 38-3
об административной ответственности за нарушение мер безопасности на водных
объектах;

- обеспечить постоянный контроль планирования и материально-
технического обеспечения надзорных мероприятий инспекторов подразделений
ГИМС;

организовать постоянное взаимодействие с органами местного
самоуправления, правоохранительными органами и общественными
организациями по выполнению мероприятий в рамках месячника безопасности на
водных объектах и осуществлению постоянного контроля мест выхода на лед;

принять необходимые меры по повышению эффективности
профилактической работы и результативности контрольно-надзорной
деятельности на водных объектах.

(Срок исполнения - постоянно)
4. Начальникам ГКУ Республики Мордовия «Мордовская РАСС»

Ахремкпну В.И., Саранского ПСО МЧС России филиала ФГКУ «ПРПСО
МЧС России» Кильдяеву А.В.:

- в наиболее опасных и необорудованных местах массового отдыха на
водоемах, во взаимодействии с ГИМС, администрациями муниципальных
образований организовать выставление спасательных постов для обеспечения
контроля ледовой обстановки и оказания помощи пострадавшим;

(Срок исполнения - декабрь-март)
- обеспечить готовность сил и средств к реагированию на возможные

чрезвычайные ситуации и происшествия на водных объектах.
(Срок исполнения - постоянно)

II

«Об отношении руководителей местных пожарно-спасательных гарнизонов
Республики Мордовия к проверке готовности органов местного

самоуправления по осуществлению мероприятий по гражданской обороне»

Заслушав и обсудив информацию заместителя управления гражданской
обороны и защиты населения полковника Гужина Д.Е., Коллегия отмечает, что в
текущем году управлением гражданской обороны и защиты населения проведена
проверка 21 муниципального района по осуществлению мероприятий
гражданской обороны.

Отмечается низкая заинтересованность руководителей местных пожарно-
спасательных гарнизонов Атюрьевского и Лямбирского муниципальных районов

4

при осуществлении проверок, которые не принимали участие в период их
проведения.

Коллегия считает необходимым:
1. Принять к сведению информацию управления гражданской обороны и

защиты населения Главного управления.
2. Обратить внимание начальника ГКУ Республики Мордовия

«Управление противопожарной службы» Аросланкина В.В. на недостаточное
взаимодействие отдельных руководителей подведомственных подразделений с
органами местного самоуправления в решении вопросов гражданской обороны.

3. Начальнику управления организации пожаротушения и проведения
аварийно-спасательных работ полковнику внутренней службы Жирнову
В.А. подготовить и направить начальникам пожарно-спасательных гарнизонов
Республики Мордовия перечень характерных недостатков, которые выявляются
при проверках пожарно-спасательных гарнизонов.

(Срок исполнения - 10.12.2023)

III

«Об итогах инспекторских и контрольных проверок подразделений ОНД
муниципальных районов»

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Главного
управления - начальника управления надзорной деятельности и
профилактической работы полковника внутренней службы Болталина А.А.,
Коллегия отмечает, что сотрудниками управления надзорной деятельности и
профилактической работы (далее УНД и ПР) Главного управления, в
соответствии с графиком инспекторских и контрольных проверок
территориальных подразделений, за период с января по октябрь 2023 года
проведены: 1 инспекторская и 2 контрольных проверки. Из них: 1 инспекторская
проверка отдела надзорной деятельности и профилактической работы (далее -
ОНД и ПР) Ардатовского, Атяшевского и Болыпеигнатовского муниципальных
районов и 2 контрольные проверки (ОНД и ПР Рузаевского муниципального
района, ОНД и ПР Ичалковского и Ромодановского муниципального района). По
результатам инспекторских и контрольных проверок вскрыты недостатки,
практически по всем направлениям деятельности.

Коллегия считает необходимым:
1. Начальникам отделов надзорной деятельности и профилактической

работы управления надзорной деятельности и профилактической работы
Главного управления:

- изучить причины отказов органов прокуратуры в согласовании
внеплановых КНМ, в целях недопущения подобных недостатков. Материалы на
согласование направлять только после личной их проверки. Предупредить о

5

персональной ответственности за допущенные нарушения и недостатки при
подготовке материалов на согласование КНМ;

- обеспечить выполнение Плана мероприятий по профилактике рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области пожарной
безопасности органов ГПН Главного управления на 2023 год, с внесением
сведений о проводимых профилактических мероприятиях в ЕРКНМ и ААС КНД;

- не реже 1 раза в месяц проводить занятия по изучению нормативных
правовых актов и нормативных документов по пожарной безопасности с
принятием зачетов по пройденному материалу с подчиненным личным составом;

- не допускать случаев вручения контролируемым лицам документов,
оформленных по результатам проведенных КНМ (акт, предписание и т.п.), без
личного их (документов) рассмотрения и согласования в части соблюдения
требований к их оформлению и полноты выявленных нарушений;

- исключить случаи формального подхода к рассмотрению обращений
граждан (организаций) и не допускать нарушения порядка и сроков их
рассмотрения, установленных законодательством Российской Федерации о
рассмотрении обращений граждан;

- исключить случаи рассмотрения жалоб по досудебному обжалованию
решений, в том числе об отсрочке исполнения предписаний, поданных не через
Единый портал государственных и муниципальных услуг (далее - ЕПГУ).
При поступлении указанных жалоб в иной форме (нарочно, почтовой связью и
т.п.) в ответе об отказе в их рассмотрении необходимо разъяснять порядок
направления данных жалоб в соответствии с законодательством Российской
Федерации о государственном контроле (надзоре);

- в срок до 1 декабря 2023 года завершить работу по внесению сведений в
АСС КНД обо всех объектах надзора, расположенных на соответствующих
территориях, обеспечить заполнение всех предусмотренных паспортом объекта
полей, а также актуализировать сведения о правообладателях объекта защиты и
расчет категории риска объекта;

- организовать работу по получению сведений об объектах недвижимости и
(или) их правообладателях через личный кабинет Росреестра (гозгеез1г.§оу.ги).

2. Заместителю начальника Главного управления - начальнику
управления надзорной деятельности и профилактической работы
полковнику внутренней службы Болталину А.А.:

- взять на контроль выполнение планов устранения недостатков;
- на оперативном совещании с личным составом подразделений надзорной

деятельности рассмотреть результаты проверок и провести работу о недопущении
выявленных замечаний начальниками ОНД и ПР.

3. Начальнику отдела информационных технологий и связи
полковнику внутренней службы Будаеву А.А. рассмотреть возможность
устранения неисправностей и введения в строй автоматизированного рабочего
места в отделе надзорной деятельности и профилактической работы
Ичалковского и Ромодановского муниципальных районов.

(Срок исполнения - 15.12.2023)

6

IV

«Об утверждении Порядка организации делопроизводства по вопросам
рассмотрения обращений граждан в Главном управлении МЧС России

по Республике Мордовия»

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела административной
работы Макаровой Ж.А., Коллегия отмечает, что приказом МЧС России
от 29 декабря 2021 г. № 933 утвержден порядок организации делопроизводства но
вопросам рассмотрения обращений граждан в системе МЧС России, который
устанавливает прием, регистрацию и учет обращений граждан, поступающих для
рассмотрения непосредственно в территориальные подразделения надзорной
деятельности и профилактической работы, управление, а также ответов на них
делопроизводителями этих подразделений, управления, с правом подписания
руководителями территориальных подразделений надзорной деятельности и
профилактической работы, управления.

В настоящее время в нарушение вышеуказанного приказа, в Главном
управлении организован единый централизованный учет и контроль обращений
граждан, в том числе поступающих в территориальные подразделения надзорной
деятельности и профилактической работы, управление.

Вместе с тем, если учесть соблюдение требований регистрации обращений
граждан, стоит заранее учесть, что не все обращения, поступающие
непосредственно в территориальные подразделения надзорной деятельности,
будут зарегистрированы делопроизводителями этих подразделений в СЭД.
Несмотря на переход Главного управления на использование электронных
документов, сотрудники не всегда готовы работать в СЭД, предпочитая работать
с документами на бумажном носителе.

Коллегия считает необходимым:
1. Утвердить Порядок организации делопроизводства по вопросам

рассмотрения обращений граждан в Главном управлении МЧС России по
Республике Мордовия (далее - Порядок) (прилагается).

2. Начальнику отдела административной работы Макаровой Ж.А.
- в срок до 01 декабря 2023 года подготовить проект приказа Главного

управления об утверждении Порядка организации делопроизводства по вопросам
рассмотрения обращений граждан;

- установить контроль исполнения Порядка организации делопроизводства
по вопросам рассмотрения обращений граждан структурными подразделениями
Главного управления.

3. Начальникам структурных подразделений Главного управления
обеспечить неукоснительное исполнение Порядка организации делопроизводства
по вопросам рассмотрения обращений граждан.

7

V

«Об утверждении Перечня должностных лиц Главного управления,
уполномоченных принимать решения при рассмотрении обращений

граждан»

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела административной
работы Макаровой Ж.А., Коллегия считает необходимым:

1. Утвердить Перечень должностных лиц в Главном управлении,
уполномоченных направлять обращения граждан на рассмотрение без доклада
начальнику (заместителю начальника) Главного управления (по решению
начальника Главного управления):

- государственные служащие группы по работе с обращениями граждан
отдела административной работы.

2. Утвердить Перечень должностных лиц в Главном управлении, имеющих
право подписывать ответы на обращения граждан, в том числе промежуточные
письма по вопросам обращения граждан:

- начальник Главного управления, заместитель начальника Главного
управления, которому принадлежит (делегировано) право подписи, на которого в
установленном порядке возложено исполнение обязанностей на период
временного отсутствия (командировка, отпуск, болезнь) начальника Главного
управления.

3. Утвердить Перечень должностных лиц, имеющих право принимать
решения о продлении срока рассмотрения обращений, а также о прекращении
переписки с гражданином:

- начальник Главного управления, заместитель начальника Главного
управления, на которого в установленном порядке возложено исполнение
обязанностей на период временного отсутствия (командировка, отпуск, болезнь)
начальника Главного управления.

4. Начальнику отдела административной работы Макаровой Ж.А.
веерок до 01 декабря 2023 года подготовить проект приказа Главного управления
об утверждении Перечня должностных лиц Главного управления,
уполномоченных принимать решения при рассмотрении обращений граждан.

Исполняющий обязанности
начальника Главного управления
полковник Д.Н. Ситкин